

## 経営状況

### 1 経営分析に関する調(平成21年度)

項 目		実績	
1	病床利用率	76.7 %	
2	1日平均患者数	入院 230.0 人	
		外来 579.4 人	
	外来入院比率 167.0 %		
	職員1人1日当たり患者数	医師 入院 3.4 人	
医師 外来 8.5 人			
看護師 入院 0.7 人			
看護師 外来 1.8 人			
3	患者1人1日当たり診療収入	入院診療収入 66,058 円	
		うち 投薬注射収入 7,594 円	
		うち 検査収入 916 円	
		うち 放射線収入 541 円	
		外来診療収入 14,909 円	
		うち 投薬注射収入 8,331 円	
		うち 検査収入 2,393 円	
		うち 放射線収入 875 円	
		職員1人1日当たり診療収入	医師 307,681 円
		看護師 63,401 円	

注1)各数値は、「地方公営企業決算の状況」の基礎数値に基づく。

注2)検査収入には、RI検査及び心臓カテーテルの収入を含む。

注3)職員1人1日あたり診療収入は、常勤職員のみである。

項 目		実績
4	費用	職員1人1日当たり薬品費 652 円
		注射薬 6,354 円
		計 7,006 円
5	診療収入に対する割合	投薬注射収入 23.6 %
		検査収入 5.4 %
		放射線収入 2.2 %
6	対医業比	薬品費 20.0 %
		医療材料費 13.3 %
		計 33.3 %
7	病床100当り職員数	職員給与費 65.4 %
		医師 22.7 人
		看護部 113.7 人
		薬剤部 4.7 人
		事務部 11.7 人
		放射線部 5.7 人
		検査部 9.7 人
		栄養部 1.3 人
		その他 6.0 人
		全職員 175.3 人

### 2 収益的収入及び支出(平成21年度)

収益的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業収益	10,275,775,617	100.0
医業収益	7,839,130,869	76.3
入院収益	5,546,274,400	54.0
外来収益	2,090,372,294	20.3
その他医業収益	202,484,175	2.0
医業外収益	2,436,644,748	23.7
受取利息及び配当金	5,635,296	0.1
他会計補助金	0	0.0
補助金	9,430,000	0.1
負担金・交付金	2,388,910,825	23.2
その他医業外収益	32,668,627	0.3
特別利益	0	0.0
その他特別利益	0	0.0

注)決算額は、税込みである。

収益的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
病院事業費用	10,266,707,785	100.0
医業費用	10,101,706,294	98.4
給与費	5,130,434,846	50.0
材料費	2,777,948,093	27.1
経費	1,556,619,704	15.2
減価償却費	577,323,762	5.6
資産減耗費	4,954,645	0.0
研究研修費	54,425,244	0.5
医業外費用	165,001,491	1.6
支払利息及び企業債取扱諸費	42,474,139	0.4
繰延勘定償却	120,086,190	1.2
消費税	2,441,162	0.0
雑損失	0	0.0
特別損失	0	0.0
過年度損益修正損	0	0.0

3 資本的収入及び支出(平成21年度)

資本的収入		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的収入	291,872,869	100.0
企業債	0	0.0
他会計負担金	291,872,869	100.0
国庫補助金	0	0.0

資本的支出		
科目	決算額(円)	構成比(%)
資本的支出	487,632,550	100.0
建設改良費	400,536,999	82.1
開発費	0	0.0
企業債償還金	87,095,551	17.9

4 貸借対照表(平成21年度)

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定資産	11,101,445,101	71.6
1 有形固定資産	11,098,586,901	71.6
土地	3,468,552,403	22.4
建築物	6,049,462,295	39.0
構築物	250,335,602	1.6
器械備品	1,284,238,187	8.3
車両	27,605,565	0.2
建設仮勘定	18,392,849	0.1
2 無形固定資産	2,858,200	0.0
電話加入権	2,451,900	0.0
その他無形固定資産	406,300	0.0
II 流動資産	3,969,195,729	25.6
1 現金預金	2,456,374,374	15.8
2 未収金	1,468,017,917	9.5
3 貯蔵品	36,303,438	0.2
4 その他流動資産	8,500,000	0.1
III 繰延勘定	427,258,055	2.8
1 開発費	284,469,865	1.9
2 控除対象外消費税額	142,788,190	0.9
資産合計	15,497,898,885	100.0

項目	金額(円)	構成比(%)
I 固定負債	303,370,942	2.0
1 引当金	303,370,942	2.0
退職給与引当金	279,207,453	1.8
修繕引当金	24,163,489	0.2
II 流動負債	883,908,482	5.7
1 未払金	833,596,107	5.4
2 その他流動負債	50,312,375	0.3
負債合計	1,187,279,424	7.7
I 資本金	9,983,844,996	64.4
1 自己資本金	8,076,851,645	52.1
2 借入資本金	1,906,993,351	12.3
企業債	1,906,993,351	12.3
II 剰余金	4,326,774,465	27.9
1 資本剰余金	4,468,767,982	28.8
受贈財産評価額	280,286,529	1.8
国庫補助金	192,700,000	1.2
その他資本剰余金	3,995,781,453	25.8
2 利益剰余金	-141,993,517	-0.9
当年度未処理欠損金	-141,993,517	-0.9
資本合計	14,310,619,461	92.3
負債・資本合計	15,497,898,885	100.0